Администрация Чистоозерного района Новосибирской области
(наименование  органа, осуществляющего контроль в сфере закупок)


Акт № 5
о результатах проведения плановой проверки


р.п. Чистоозерное                          		   	 	«14» ноября 2022 года


ВВОДНАЯ ЧАСТЬ

Во исполнение распоряжения администрации Чистоозерного района Новосибирской области от 28.09.2022 г. № 57 «О проведении плановой проверки         в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд»			            
комиссией в составе:
	Руководитель комиссии
	Кучик Ольга Владимировна
	Главный специалист по внутреннему финансовому контролю администрации Чистоозерного района Новосибирской области

	Член комиссии
	Усова Виктория Николаевна
	Начальник отдела юридической службы администрации Чистоозерного района Новосибирской области

	Член комиссии
	Марчикова Олеся Сергеевна
	Главный специалист отдела юридической службы администрации Чистоозерного района Новосибирской области



проведена плановая документарная проверка на предмет соблюдения законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок выборочным способом 

на основании пункта 1 плана проведения проверок соблюдения требований Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" на 2022 год, утвержденного распоряжением администрации Чистоозерного района Новосибирской области от 14.12.2021 г. № 95 

в целях реализации полномочий, установленных ч. 3 ст. 99 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", предупреждения и выявления нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд заказчиком, контрактной службой, контрактным управляющим, комиссией по осуществлению закупок и её членами, уполномоченными органами, уполномоченными учреждениями при осуществлении закупок для обеспечения муниципальных нужд			
в отношении  муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения " Новокулындинская средняя общеобразовательная школа" Чистоозерного района Новосибирской области, находящегося по адресу:	 
632711, Новосибирская область, Чистоозерный р-н, с. Новая Кулында, ул. Центральная, д. 26а, ИНН 5441104130 		
Проверяемый период: с 17.10.2019 г.  по  16.10.2022 г.
Срок проведения контрольного мероприятия: с 17.10.2022 г. по 14.11.2022 г.                (20 рабочих дней).
Краткая характеристика объекта проверки: 
В соответствии с постановлением Главы Чистоозерного района Новосибирской области от 20.11.2019 года № 788 «Об изменении типа образовательных учреждений» в результате изменения типа муниципального казённого общеобразовательного учреждения «Новокулындинская средняя общеобразовательная школа» Чистоозерного района Новосибирской области, Учреждение является муниципальным бюджетным учреждением.

Полное наименование Учреждения: муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Новокулындинская средняя общеобразовательная школа" Чистоозерного района Новосибирской области.
Сокращённое наименование Учреждения: МБОУ Новокулындинская СОШ. 
Организационно-правовая форма: муниципальное казенное учреждение. 
Тип образовательной организации: общеобразовательная организация. 

Учреждение является некоммерческой организацией, осуществляющей на основании лицензии образовательную деятельность в качестве основного вида деятельности.

Учредителем Учреждения является муниципальное образование Чистоозерный район Новосибирской области. В соответствии с п. 3.2. муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения "Новокулындинская средняя общеобразовательная школа" Чистоозерного района Новосибирской области (далее – Учреждение) функции и полномочия учредителя в отношении Учреждения осуществляет администрация Чистоозерного района (далее – Учредитель). 
Руководитель Учреждения – директор – Малышок Елена Александровна.
Услуги по бухгалтерскому обслуживанию МБОУ Новокулындинская СОШ в соответствии с договором № 23 от 14.03.2012 г. (с изменениями от 10.01.2013 г., 03.03.2020 г.) оказывает Муниципальное казенное учреждение "Центр бухгалтерского и материально-технического обеспечения Чистоозерного района" Новосибирской области (МКУ "Центр Обеспечения Чистоозерного района"). 
Для проверки предоставлены документы:
- Приказ о назначении контрактного управляющего;
- Копия документа о прохождении дополнительного профессионального обучения в сфере закупок контрактного управляющего;
- Уведомления о лимитах бюджетных обязательств на 2019 г.,2020 г.;
- Бюджетная смета, изменения бюджетной сметы на 2019 г., 2020 г.;
- Планы финансово-хозяйственной деятельности на 2021 г., 2022 г.;
- Контракты (договоры), заключенные в 2019 г., 2020 г., 2021 г. и в период январь-октябрь 2022 года;
- Реестр закупок, осуществленных без заключения государственных (муниципальных) контрактов (в соответствии со ст.73 Бюджетного кодекса Российской Федерации);
- Нормативные документы, устанавливающие порядок проведения экспертизы товаров (работ, услуг);
- Журналы операций расчетов с поставщиками и подрядчиками», первичные документы учета и оплаты товара (работ или услуг) за 2019 г., 2020 г., 2021 г. и в период январь-сентябрь 2022 года;
- Журналы операций с безналичными денежными средствами», платежные поручения) за 2019 г., 2020 г., 2021 г. и в период январь-сентябрь 2022 года;
- Журналы операций расчетов с подотчетными лицами) за 2019 г., 2020 г., 2021 г. и в период январь-сентябрь 2022 года.
Изучены документы и информация, размещенные МБОУ Новокулындинская СОШ в единой информационной системе (далее – ЕИС), в том числе: 
- Планы-графики закупок товаров, работ, услуг на 2019 г.; на 2020 г. и плановый период 2021 и 2022 гг.; на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 гг.; на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 гг.;
- Отчеты Заказчика;
- Информация и документы, размещенные в реестре контрактов, заключенных Заказчиком.

Проверка проводилась выборочным способом по предоставленным документам, а также на основании информации, размещенной в открытом доступе на официальном сайте в единой информационной системе в сфере закупок zakupki.gov.ru (далее по тексту – ЕИС).
При осуществлении проверки Комиссия руководствовалась:

1. Гражданским кодексом Российской Федерации (далее – ГК РФ);
2. Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – БК РФ);
3. Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ);
4. Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон 44-ФЗ);
5. Иными нормативными правовыми актами в сфере закупок.

В проверяемом периоде Заказчик осуществлял закупки в соответствии с положениями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».





МОТИВИРОВОЧНАЯ ЧАСТЬ
В ходе проведения проверки установлено следующее:        
Полномочия по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для нужд Учреждения путем проведения открытых конкурсов, электронных аукционов, конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, запросов котировок, запросов предложений возложены на администрацию Чистоозерного района Новосибирской области (Постановление администрации Чистоозерного района от 19.12.2019 г. № 871 «О централизации закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Чистоозерного района Новосибирской области»).

Приказом МБОУ «Новокулындинская СОШ» от 05.09.2019 г. № 73/4 «О назначении контрактного управляющего», в соответствии со статьей 38 Закона            № 44-ФЗ, обязанности контрактного управляющего возложены на директора Малышок Елену Александровну, имеющую дополнительное профессиональное образование в сфере закупок (диплом о профессиональной переподготовке № 000000066639 от 09.09.2020 г.

Совокупный годовой объем закупок составил:
	На 2019 г.
	2 638 638,00 руб.

	На 2020 г.
	1 886 241,83 руб.

	На 2021 г.
	2 852 115,15 руб.

	На 2022 г.
	4 751 919,57 руб.


Планы-графики в проверяемом периоде сформированы, утверждены и размещены в ЕИС с соблюдением требований Федерального закона №44-ФЗ. Изменения в планы - графики закупок вносились в соответствии со ст.16 44-ФЗ.

1. Проверка закупок, находящихся на стадии определения поставщика (подрядчика, исполнителя)
На момент проведения проверки установлено, что на стадии определения поставщика (подрядчика, исполнителя) закупок нет.
2. Проверка в отношении закупок, контракты по которым заключены
В проверяемом периоде Заказчиком осуществлялись закупки путем проведения электронного аукциона, закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с пунктами 1, 4, 5, 8, 14, 29 части 1 статьи 93 Федерального закона №44-ФЗ. В том числе 26 закупок на общую сумму 2 486 719,99 руб. – через электронный магазин (в 2020 году – на сумму 603 668,00 руб., в 2021 году – на сумму 219 372,40 руб., в 2022 г. – на сумму 1 663 679,59 руб.).
 	Определение поставщика (подрядчика, исполнителя) конкурентным способом (электронный аукцион) осуществлялось уполномоченным органом (администрацией Чистоозерного района Новосибирской области) в соответствии с порядком, утвержденным постановлением администрации Чистоозерного района Новосибирской области от 19.12.2019 г. № 871. Документы о закупке размещены в ЕИС с соблюдением законодательства о контрактной системе. Электронные аукцион признаны несостоявшимися. В соответствии с протоколами подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя), по окончании срока подачи заявок в каждом случае подана только одна заявка на участие в закупке (п. 1 ч. 1 ст. 52 Закона № 44-ФЗ). Заявка соответствует требованиям. Контракты заключены с единственным поставщиком в соответствии с п. 25 ч. 1 ст. 93 44-ФЗ.
Соблюдение требований к обоснованию закупок 
и обоснованности закупок 
В соответствии со статьей 18 Федерального закона № 44-ФЗ обоснованной признается закупка, осуществляемая в соответствии с положениями статей 19 и 22 указанного Федерального закона. В проверяемом периоде закупки товаров, работ, услуг произведены Заказчиком с соблюдением требований к закупаемым товарам, работам, услугам и нормативных затрат, установленных в соответствии со ст. 19 Федерального закона 44-ФЗ.  Цены контрактов, заключаемых с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) определены тарифным методом или методом сопоставимых рыночных цен (анализа рынка) в соответствии со ст.22 Федерального закона № 44-ФЗ.
В ходе проверки необоснованных закупок не выявлено.

Соблюдение требований о нормировании в сфере закупок
При проверке соблюдения правил нормирования в сфере закупок, предусмотренного статьей 19 Закона N 44-ФЗ, проверено  соблюдение требований к закупкам, установленным главным распорядителем бюджетных средств «Правилами определения нормативных затрат на обеспечение функций органов муниципальной власти Чистоозерного района Новосибирской области (включая соответственно подведомственные муниципальные учреждения Чистоозерного района Новосибирской области)», утвержденными постановлением администрации Чистоозерного района Новосибирской области от 29.12.2016 г. № 653. 
Закупки, осуществленные Учреждением в проверяемом периоде,                      не противоречат указанному нормативному акту.

Правильность определения и обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем, начальной цены единицы товара, работы, услуги, начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги
Начальная (максимальная) цена контракта, цена контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), определяются и обосновываются заказчиком в соответствии с требованиями статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ. 
В проверяемом периоде Заказчиком осуществлялись закупки у единственного поставщика в соответствии с п. 1, п. 4, п. 5, п. 8, п. 14 и п. 29 ч. 1   ст. 93 44-ФЗ.
Обязанность обоснования цены контракта в случаях осуществления закупок у единственного поставщика в соответствии с указанными пунктами законодательством не установлена.
Предоставление учреждениям и предприятиям уголовно-исполнительной системы, организациям инвалидов преимущества в отношении предлагаемой ими цены контракта, суммы цен единиц товара, работы, услуги
.
В проверяемом периоде учреждением осуществлялись закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с частью 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ, следовательно, обязанность предоставления учреждениям и предприятиям уголовно-исполнительной системы, организациям инвалидов преимущества в отношении предлагаемой ими цены контракта в размере до пятнадцати процентов в установленном Правительством Российской Федерации порядке и в соответствии с утвержденными Правительством Российской Федерации перечнями товаров, работ, услуг преимущества в отношении предлагаемой цены контракта в соответствии с частью 2 статьи 28, частью 3 статьи 29 Федерального закона  № 44-ФЗ отсутствовала.
Соблюдение требований, касающихся участия в закупках субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций
В соответствии с частью 1 статьи 30 Федерального закона заказчики обязаны осуществлять закупки у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций в объеме не менее чем пятнадцать процентов совокупного годового объема закупок, рассчитанного с учетом требований Федерального закона.
В соответствии с частью 4 статьи 30 Федерального закона № 44-ФЗ по итогам года заказчик обязан составить отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций, предусмотренных частью 2 статьи 30 Федерального Закона  № 44-ФЗ, и до 1 апреля года, следующего за отчетным годом, разместить такой отчет в единой информационной системе.
В проверяемом периоде отчеты об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций за 2019 год (до 01.04.2020 г.), за 2020 год (до 01.04.2021 г.), за 2021 год (до 01.04.2022 г.) заказчиком составлялись своевременно и размещены в ЕИС соответственно 17.02.2020 г., 03.03.2021 г. и 28.03.2022 г.
В соответствии с данными размещенного в ЕИС отчета, объем закупок, который заказчик обязан осуществить у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций в 2020 году составил 49 356,40 руб., в 2021 году составил 65 945,89 руб. Выявлено некорректное заполнение формы отчета об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций.  По данным отчетов за 2020 и 2021 гг. следует нарушение Заказчиком ч.1 ст. 30 44-ФЗ при осуществлении закупок у СМП и СОНКО вследствие того, что в указанных отчетах как исходные при определении объема закупок, который заказчик обязан осуществить у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций учтены суммы неисполненных на конец отчетного года утвержденных плановых назначений. 
Фактически в 2020 и 2021 гг. Заказчиком все закупки осуществлялись у единственного поставщика (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с частью 1 статьи 93 44-ФЗ, закупки у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций в отчетном периоде заказчик осуществить не обязан.


Соблюдение требований по определению поставщика (подрядчика, исполнителя)
В проверяемом периоде заказчиком осуществлялись закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя): 
- В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 93 Федерального Закона  № 44-ФЗ в проверяемом периоде заказчиком заключены контракты на оказание услуг местной телефонной связи с ПАО «Ростелеком» (№ 6540000248202      от 26.12.2019 г. на сумму 17 604,53 руб., № 654000024820      от 20.01.2021 г. на сумму 27 968,19 руб.). Поставщик включен в реестр субъектов естественных монополий в области связи (Приказ о включении № 5/11-р от 24.03.2000 г.).
- В соответствии с п.4 и п.5 заказчиком заключены контракты (договоры) на суммы, не превышающие установленные пределы. При этом годовой объем закупок, которые заказчик вправе осуществить на основании указанных пунктов, не превышает указанных в законе ограничений.
- В соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 93 Федерального закона  № 44-ФЗ в проверяемом периоде заказчиком заключено 7 контрактов, в том числе: на оказание услуг по теплоснабжению (№ 28/20-ТЭ от 26.12.2019 г. на сумму 820000,00 руб.,       № 23/21-ТЭ от 26.01.2021 г. на сумму 1127100,00 руб., № 23/22-ТЭ от 12.01.2022 г. на сумму 1200000,0 руб.), на оказание услуг по водоснабжению (№ 38/20-В от 26.12.2019 г. на сумму 13600,00 руб., № 20/21-В от 26.01.2021 г. на сумму 17737,00 руб., № 33/22-В от 12.01.2022 г. на сумму 16500,00), на вывоз ТКО (№ 2807953 от 12.01.2022 г. на сумму 205800,06 руб.).      
 - В соответствии с пунктом 14 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ в проверяемом периоде заказчиком заключено 6 контрактов на поставку учебной литературы на общую сумму 207372,04 руб.

- В соответствии с пунктом 29 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ в проверяемом периоде заказчиком заключено 3 контракта на поставку электрической энергии с гарантирующим поставщиком электрической энергии АО «Новосибирскэнергосбыт» (№ МК-571 от 26.12.2019 г. на сумму 111559,24 руб.,          № МК-2601 от 14.01.2021 г. на сумму 131654,07 руб., № ДЭ-658 от 26.11.2021 г. на сумму 109800,00 руб.). 

Определение поставщика (подрядчика, исполнителя) проведено с соблюдением требований, установленных законодательством.
Нарушения не выявлены.
Информация о контрактах, заключенных в соответствии с п. 1, п.8, п. 14, п. 25, п.29 ч.1 ст.93 44-ФЗ, а также информация об изменении и исполнении указанных контрактов размещена в ЕИС в реестре контрактов, заключенных заказчиком в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 28 ноября 2013 г. N 1084. 

В нарушение ст. 103 44-ФЗ с нарушением установленного срока размещена в реестре контрактов в ЕИС информация о заключенных контрактах:
	№, дата контракта (договора)
	Дата размещения информации 

	№ А0011567
от 01.07.2021 г.
	26.07.2021 г.

	№ А0011568
от 24.05.2021 г.
	07.07.2021 г.

	№ 2807953
от 12.01.2022 г.
	04.03.2022 г.



В нарушение ст. 103 44-ФЗ с нарушением установленного срока размещена в реестре контрактов в ЕИС информация об исполнении контрактов с приложением документа о приемке:
	№, дата контракта (договора), наименование контрагента, предмет договора
	Документ о приемке (Наименование, №, дата)
	Дата подписания документа о приемке
	Дата размещения в ЕИС

	№ 38/20-В
от 26.12.2019 г.
с МУП «КХ Чистоозерное», на оказание услуг по водоснабжению
	Акт № 293 от 29.02.2020 г.
Акт № 399 от 31.03.2020 г. Акт № 560 от 30.04.2020 г. Акт № 718 от 31.05.2020 г.
Акт № 872 от 30.06.2020 г. Акт № 972 от 31.07.2020 г. Акт № 1070 от 31.08.2020 
Акт № 1160 от 30.09.2020  Акт № 1260 от 31.10.2020 
Акт № 1399 от 30.11.2020 Акт № 1590 от 08.12.2020 
	29.02.2020 г.
31.03.2020 г. 30.04.2020 г 31.05.2020 г.
30.06.2020 г.
31.07.2020 г.
31.08.2020 г. 
30.09.2020 г. 31.10.2020 г. 30.11.2020 г. 08.12.2020 г.
	29.12.2020 г.

	№ А0011569 
от 01.06.2021 г.
с ООО «Издательский Центр ВЛАДОС» на поставку учебной литературы
	Товарная накладная № 985 от 05.07.2021 г
	05.07.2021 г. 
	06.09.2021 г.

	№ А0011568 
от 01.06.2021 г.
с ООО «Русское слово-учебник» на поставку учебной литературы

	Документ о приемке
№ 726-000097 
от 26.07.2021 г
	26.07.2021 г. 
	08.09.2021 г.

	№ ДЭ-658 
от 26.11.2021 г.
с АО "Новосибирскэнергосбыт"
на поставку электрической энергии

	Акты:
 от 31.01.2022 г. 
от 28.02.2022 г
	
14.02.2022 г. 14.03.2022 г.
	
28.04.2022 г.

	№ 23/22-ТЭ 
от 12.01.2022 г.
с МУП КХ Чистоозерное"
на оказание услуг по теплоснабжению
	Акты:
 № 155 от 31.01.2022 г. 
№ 277 от 28.02.2022 г.
№ 443 от 31.03.2022 г.
	
31.01.2022 г. 
28.02.2022 г.
31.03.2022 г.
	

24.04.2022 г.

	
	№ 608 от 30.04.2022 г.

	30.04.2022 г.
	31.05.2022 г.

	№ 280753 
от 12.01.2022 г.
с ООО «Экология-Новосибирск"
на оказание услуг по вывозу ТКО
	Акты:
от 14.03.2022 г. 

	
05.04.2022 г. 

	
04.05.2022 г.

	
	от 30.04.2022 г.
	06.05.2022 г.
	09.06.2022 г.

	№ 33/22-В 
от 12.01.2022 г.
с МУП КХ Чистоозерное"
на поставку питьевой воды
	Акты:
№ 62 от 31.01.2022 г. 
№ 239 от 28.02.2022 г.
№ 405 от 31.03.2022 г.
	
31.01.2022 г. 
28.02.2022 г.
31.03.2022 г.
	
05.05.2022 г.

	
	№ 571 от 30.04.2022 г.
	30.04.2022 г.
	31.05.2022 г.


Соблюдение предусмотренных Федеральным законом № 44-ФЗ требований к исполнению, изменению контракта, а также соблюдения условий контракта, в том числе в части соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта.
 В нарушение ч. 13.1 ст. 34 44-ФЗ ряд контрактов (договоров), заключенных с единственным поставщиком (в соответствии с п. 4 ч.1 ст.93 44-ФЗ), содержат условия о сроке оплаты товара, превышающем период, установленный законом: 
	№ и дата контракта (договора)
	Контрагент
	Предмет контракта (договора)
	Цена контракта руб.
	Условия оплаты, предусмотренные контрактом (договором)


	№ А0013532 от 23.05.2022 г.
	АО «Издательство «Просвещение»
	Поставка учебной литературы
	99146,30
	В течение 30 календарных дней со дня подписания товарной накладной


	№ 51/22 от 27.04.2022 г.
	ГБУЗ НСО «Чистоозерная ЦРБ».
	Оказание услуг по проведению диагностики ОКИ
	10080,00
	В течение 30 календарных дней со дня подписания акта



Условие о сроке оплаты, установленное в указанных контрактах (договорах), не повлекло фактического нарушения законодательства в части оплаты товара, так как поставленные товары оплачены в сроки, не превышающие десяти рабочих дней с даты подписания заказчиком документа о приемке.
Выявлены нарушения условий контрактов (договоров) в части сроков оплаты заказчиком поставленного товара (выполненной работы, оказанной услуги) по контрактам (договорам):
	№ и дата контракта (договора)
	Контрагент по контракту (договору)
	Предмет контракта (договора)
	Условие оплаты по контракту (договору)
	Реквизиты документа, подтверждающего приемку товара (работы, услуги)
	№ и дата платежного поручения

	№ 23/21-ТЭ от 26.01.2021
	МУП «КХ Чистоозерное
	Оказание услуг по теплоснабжению
	До 5 числа месяца, следующего за истекшим
	Акт
№ 304
от 28.02.2021г
	№ 149 от 16.03.2021г
№ 158 от 22.03.2021г

	№ 20/21-В от 26.01.2021
	МУП «КХ Чистоозерное
	На поставку питьевой воды
	До 5 числа месяца, следующего за истекшим
	Акт от 31.01.2021 г. Акт от 28.02.2021 г. Акт от 31.10.2021 г.
	от 18.02.2021 от 19.03.2021 от 11.11.2021


Меры ответственности к заказчику не применялись.	
Нарушения требований соблюдения условий в части соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта, не выявлены.

Применение заказчиком мер ответственности и совершения иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта 
Выявлены случаи нарушения поставщиками (подрядчиками, исполнителями) условий контрактов (договоров) в части соблюдения сроков поставки по контрактам (договорам):

	№ и дата контракта (договора)
	Контрагент по контракту (договору)
[bookmark: _GoBack]
	Предмет контракта (договора)
	Срок поставки по контракту (договору)
	Реквизиты документа, подтверждающего приемку товара (работы, услуги)

	
№ 2022.639478 от 02.06.2022

	ЧПО «Строитель»
	На поставку строительных материалов
	до 06.06.2022 г.
	Товарная накладная
 № ЦБ-80
от 10.06.2022 г.



В нарушение ч.6 ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ заказчик не направил поставщику (подрядчику, исполнителю) требование об уплате неустоек (штрафов, пеней) в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом.

Соответствие поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта 
Соответствие поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта устанавливается в ходе приемки поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги, включая проведение экспертизы.

В проверяемом периоде экспертиза результатов, предусмотренных контрактами (договорами) проводилась заказчиком своими силами (в соответствии с ч.3 ст.94 44-ФЗ). Эксперты и экспертные организации для проведения экспертизы выполненных работ, оказанных услуг, поставленных товаров не привлекались.  Приемка товаров, выполненной работы или оказанной услуги осуществлялась в порядке, и в сроки, установленные контрактами (договорами), и оформлялась документами о приемке, которые подписывались заказчиком. 

Приказом № 73/5 от 05.09.2019 г. ответственным за приемку поставленных товаров (выполненных работ, оказанных услуг) и проведение экспертизы результатов, предусмотренных контрактами назначен начальник хозяйственного отдела Шестенко Петр Ильич. 

Результаты проведения экспертизы оформлялись проставлением штампа «экспертиза проведена» на документах о приемке товара, выполненной работы, оказанной услуги, даты и подписи ответственного лица. 

В нарушение ч. 7 ст. 94 Федерального закона № 44-ФЗ с нарушением сроков, установленных контрактами, проведена экспертиза поставленных товаров,              а именно:

- Контрактами на поставку учебной литературы № А0011569 от 01.06.2021 г. и № А0013532 от 23.05.2022 г. предусмотрено, что проверку соответствия количества, качества ассортимента и комплектности Заказчик осуществляет при приемке товара. Отметка на товарной накладной № 985 от 05.07.2021 г. свидетельствует о том, что экспертиза проведена ответственным лицом 05.08.2021 г., а экспертиза поставленного товара по товарной накладной № 00027748 от 07.06.2022 г. проведена 08.08.2022 г.
 
Поставленные товары, выполненные работы, оказанные услуги соответствуют условиям контрактов (договоров).


РЕЗОЛЮТИВНАЯ ЧАСТЬ
Выводы по результатам проведения проверки:
В результате проведенной плановой проверки установлены следующие нарушения:
1) В нарушение ст. 103 44-ФЗ с нарушением установленного срока размещена в реестре контрактов в ЕИС информация о заключенных контрактах.
2) В нарушение ст. 103 44-ФЗ с нарушением установленного срока размещена в реестре контрактов в ЕИС информация об исполнении контрактов с приложением документа о приемке.
3) Выявлено некорректное заполнение формы отчета об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций.  
4) В нарушение ч. 13.1 ст. 34 44-ФЗ ряд контрактов (договоров), заключенных с единственным поставщиком (в соответствии с п. 4 ч.1 ст.93 44-ФЗ), содержат условия о сроке оплаты товара, превышающем период, установленный законом.
5) Выявлены нарушения условий контрактов (договоров) в части сроков оплаты заказчиком поставленного товара (выполненной работы, оказанной услуги) по контрактам (договорам).
6) В нарушение ч.6 ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ заказчик не направил поставщику (подрядчику, исполнителю) требование об уплате неустоек (штрафов, пеней) в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом.
7) В нарушение ч. 7 ст. 94 Федерального закона № 44-ФЗ с нарушением сроков, установленных контрактами, проведена экспертиза поставленных товаров.             

По результатам проверки рекомендовано проанализировать выявленные нарушения законодательства о контрактной системе в сфере закупок и принять меры по недопущению их в дальнейшей работе.
	С целью недопущения применения мер ответственности строго соблюдать порядок ведения реестра контрактов в единой информационной системе в сфере закупок, соблюдать сроки оплаты поставленного товара (выполненной работы, оказанной услуги) в соответствии с условиями договоров (контрактов).
При осуществлении закупок, а также при составлении отчета об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций и его размещении в единой информационной системе обеспечить соблюдение требований статьи 30 Федерального закона 44-ФЗ. 
При заключении контрактов (договоров) соблюдать требования ст. 34 Федерального Закона № 44-ФЗ от 05.04.2013 г. о включении обязательных условий.
Обеспечить, в соответствии со ст. 94 Федерального закона № 44-ФЗ, своевременное проведение экспертизы предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям контракта.

Руководитель комиссии:
Главный специалист по внутреннему финансовому контролю 
администрации Чистоозерного района 
Новосибирской области	        		___________________		О.В. Кучик
			               		         личная подпись                             
Члены комиссии:
Начальник отдела юридической службы 
администрации Чистоозерного района 
Новосибирской области	        		___________________		В.Н. Усова
			               		         личная подпись                             
Главный специалист отдела юридической службы
администрации Чистоозерного района 
Новосибирской области	        		___________________		О.С. Марчикова
			               		         личная подпись                             


Копию акта получил:
Директор МБОУ Новокулындинская СОШ	______________          	Е.А. Малышок
		должность				личная подпись  
                			
14.11.2022 г.
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